[image: image1.png]

АДМИНИСТРАЦИЯ

МУНИЦИПАЛЬНОГО

РАЙОНА БОГАТОВСКИЙ

САМАРСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 04 апреля 2013 года № 292
Об утверждении Долгосрочной целевой программы «Модернизация и развитие осуществления пассажирских перевозок автомобильным транспортом по внутримуниципальным маршрутам муниципального района Богатовский Самарской области
В соотвествии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, Федеральным Законом  «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» от 06.10.2003 г., № 131-ФЗ, постановлением Администрации муниципального района Богатовский Самарской области от 11.04.2011 г., № 326  «Об утверждении Порядков принятия решений о  разработке и реализации  муниципальных долгосрочных целевых программ муниципального района Богатовский Самарской области», ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить прилагаемую Долгосрочную целевую программу «Модернизация и развитие осуществления пассажирских перевозок автомобильным транспортом по внутримуниципальным маршрутам муниципального района Богатовский Самарской области  (далее - Программа).

2. Контроль за выполнением настоящего Постановления возложить на Первого заместителя Главы муниципального района Богатовский Самарской области по финансам и экономики В.В. Туркина.

3. Настоящее Постановление вступает в силу с момента подписания и распространяет свои действия на отношения, возникшие с 01 января 2013 года..

Глава муниципального района

Богатовский Самарской области                                                Ю.А.Григоревский

исп. Н.И.Петрова  8 (846 66) 2-16-30
«Утверждена»

постановлением Администрации

муниципального района Богатовский

Самарской области

от «___ » ________ 2013 года

№ _____

Долгосрочная целевая программа
«Модернизация и развитие осуществления пассажирских перевозок автомобильным транспортом по внутримуниципальным маршрутам муниципального района Богатовский Самарской области

на 2013-2015 гг.

с.Богатое 2013 год

Паспорт Программы
	Наименование Программы
	Долгосрочная целевая программа «Модернизация и развитие осуществления пассажирских перевозок автомобильным транспортом по внутримуниципальным маршрутам муниципального района Богатовский Самарской области на 2013-2015 гг.»

	Правовые основания для разработки Программы
	Бюджетный кодекс Российской Федерации, Федеральный Закон «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» от 06.10.2003 г., № 131-ФЗ, постановление Администрации муниципального района Богатовский Самарской области от 11.04.2011 г., № 326  «Об утверждении Порядков принятия решений о  разработке и реализации  муниципальных долгосрочных целевых программ муниципального района Богатовский Самарской области»

	Заказчик Программы
	Администрация муниципального района Богатовский Самарской области

	Разработчик Программы
	Финансовый отдел Администрации муниципального района Богатовский Самарской области

	Исполнитель Программы
	Организация-перевозчик, заключившая с Администрацией муниципального района Богатовский Самарской области муниципальный контракт на осуществление пассажирских перевозок

	Цели Программы
	Обеспечение  населения услугами пассажирского автотранспорта на внутримуниципальных маршрутах, а также оптимизация маршрутной сети и перераспределение транспортной нагрузки с учетом транспортных потребностей населения.

	Основные задачи Программы

	    1. Муниципальная поддержка пассажирского автомобильного транспорта в муниципальном районе Богатовский Самарской области;

    2. Создание условий для деятельности автотранспортных предприятий на территории района.

    3. Совершенствование транспортной инфраструктуры района.

    4. Обеспечение бесперебойности движения автобусов по утвержденным маршрутам.

	Сроки реализации Программы
	2013 - 2015 годы

	Объемы и источники финансирования Программы
	Общий объем финансирования   составляет 7687,0 тыс.рублей

в том числе по годам:

2013 – 4087,0 тыс. рублей;

2014 – 1800,0 тыс. рублей;

2015 – 1800,0 тыс. рублей.

Источник  финансирования программы

-  средства  бюджета муниципального района Богатовский Самарской области – 4987,0 тыс.рублей;

-     средства бюджетов сельских поселений – 2700,0 тыс.рублей;

	Ожидаемые результаты реализации Программы
	Выполнение мероприятий программы обеспечит:

   1. Совершенствование действующей маршрутной сети с учетом транспортных потребностей населения.

   2. Содержание автобусного парка в технически исправном состоянии.

   3. Обновление и модернизация транспортного парка.

2. Обоснование необходимости разработки Программы

В настоящее время в целях поступательного  развития экономики района перед транспортным комплексом стоит серьезная задача -  обеспечение потребностей населения района в транспортном обслуживании и качестве предоставляемых услуг.

 Развитию автотранспортного предприятия препятствует убыточность перевозок пассажиров автомобильным транспортом, вызванная регулированием тарифов.

Повышение тарифов на пассажирские перевозки в муниципальном районе произведено в 2013 - за последние 5 лет.

Несмотря на повышение тарифов, финансовое положение муниципального транспортного предприятия остается сложным. Это объясняется главным образом ростом цен на топливо, электроэнергию и материалы, потребляемые транспортом, а также компенсацией затрат без учета рентабельности. Рост количества личного транспорта,  организация пассажирских перевозок Индивидуальными предпринимателями и уменьшение численности трудоспособного населения на селе привели к снижению спроса на пассажирские перевозки, что, в свою очередь, послужило причиной сокращения доходов автотранспортных предприятий.

Следствием трудного финансового положения предприятия является большой износ транспортных средств, вызванный низкими темпами обновления пассажирского парка, что увеличивает расходы на ремонт и техническое обслуживание. В МУП «Богатовский транспорт» преобладает морально и физически устаревшая техника, работающая во многих случаях за пределами нормативного срока службы. Изношенность пассажирского транспорта не обеспечивает безопасности перевозок пассажиров, ухудшает экологическую ситуацию.

3. Основные цели, задачи и срок реализации Программы
Целями Программы является - обеспечение  населения услугами пассажирского автотранспорта на внутримуниципальных маршрутах,  оптимизация маршрутной сети и перераспределение транспортной нагрузки с учетом транспортных потребностей населения.

Основные задачи Программы:

1. Муниципальная поддержка пассажирского автомобильного транспорта в муниципальном районе Богатовский Самарской области.

2. Создание условий для деятельности автотранспортных предприятий на территории района.

3. Совершенствование транспортной инфраструктуры района.

4. Обеспечение бесперебойности движения автобусов по утвержденным маршрутам.

Реализация Программы позволит:

- повысить качество услуг пассажирского транспорта и их доступность для всех слоев населения;

- оптимизировать маршрутную сеть и совершенствовать транспортную инфраструктуру;

- осуществлять пассажирские перевозки в соответствии с утвержденной маршрутной сетью;

-  содержать автобусный парк в технически исправном состоянии;

- совершенствование безопасных условий перевозки пассажиров;

- повышать профессиональную надежность водителей автобусов.

Программа направлена на удовлетворение потребностей населения в пассажирских перевозках, обеспечение безопасного, устойчивого и эффективного функционирования пассажирского транспорта общего пользования.

Настоящая Программа рассчитана на 2013 – 2015 годы.

4. Ресурсное обеспечение  Программы и источники финансирования

Общий объем финансирования   составляет   7687,0 тыс.рублей

в том числе по годам:

2013 – 4087,0 тыс. рублей;

2014 – 1800,0 тыс. рублей;

2015 – 1800,0 тыс. рублей.

Источник  финансирования программы :

-  средства  бюджета муниципального района Богатовский Самарской области – 4987,0 тыс.рублей;

-     средства бюджетов сельских поселений – 2700,0 тыс.рублей;

5. Механизм реализации Программы

Механизм реализации Программы – это система скоординированных по срокам и объему финансирования мероприятий, обеспечивающих достижение намеченных результатов.

Исполнителем Программы являются организация-перевозчик, заключившая с Администрацией  муниципального района Богатовский Самарской области, по итогам конкурсного отбора муниципальный контракт на осуществление пассажирских перевозок по внутримуниципальным маршрутам.

Решение о внесении изменений в Программу принимается Администраций муниципального района Богатовский Самарской области в форме постановления.

6. Ожидаемые результаты от реализации Программы

Реализация Программы позволит повысить эффективность работы пассажирского транспорта, улучшить качество обслуживания пассажиров, обеспечить безопасность перевозки граждан пассажирским транспортом, повысить доступность пассажирских перевозок по внутримуниципальным маршрутам.

Развитие транспортного обслуживания населения представляет собой широкий круг взаимосвязанных технических, экономических и организационных вопросов. Их решение требует значительных объемов капиталовложений, оздоровления финансового состояния предприятий транспортного комплекса, усиления их поддержки и является необходимым условием стабильной работы пассажирского транспорта, обеспечения его безопасности, улучшения условий и уровня жизни населения на территории  муниципального района Богатовский Самарской области.

7. Система программных мероприятий
	№
п/п
	Наименование мероприятия
	Срок исполнения
	Объем финансирования, тыс. руб.
	Источник финансирования

	всего
	в том числе по годам

	2013
	2014
	2015

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8

	1
	Организация работы пассажирского транспорта: в том числе:

-возмещение выпадающих доходов;

- приобретение подвижного состава
	2013 - 2015
	7687,00

5400,00

2287,00
	4087,0

1800,00

2287,00
	1800,00

1800,00

-
	1800,00

1800,00

-
	Бюджет -муниципального района;

 - бюджеты сельских поселений;

- бюджет муниципального района